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Přejeme vše nejlepší, pevné zdraví a spokojenost 
maršovským občanům, kteří v období od října do prosince 

roku 2022 oslaví významná životní jubilea.  

Jsou to paní a pánové:

Zdravím všechny čtenáře, 

na titulní stránce tohoto čísla je obrázek z akce, která 
je  již minulostí.  Skvěle však dokumentuje to, co se 
nám v naší rozlehlé obci daří. Žijeme jako komunita – 
společenství lidí pod jednou střechou. A to je věc, za 
kterou bych chtěl všem nám poděkovat. Tento měsíc 
končí další volební období, které jsem měl jako starosta 
možnost přispívat „svou trochou do mlýna“. Tedy ještě 
jednou děkuji všem, pro které není Horní Maršov jen  
bezobsažným shlukem písmen a přeji hezký podzim.

 Ing. Pavel Mrázek, starosta



Maršovský zpravodaj | 3/2022 | září 2022    | 3 |

ZAČNĚTE 
KOMUNIKOVAT  
SE SVOU OBCÍ  
A NECHTE SI ZASÍLAT 
UŽITEČNÉ INFORMACE
Se službou Hlášenírozhlasu.cz budete vždy včas in-
formování o důležitých událostech nebo krizových 
situacích v naší obci, ať jste kdekoliv a kdykoliv. 

Mezi komunikační kanály patří web, email, SMS, so-
ciální sítě a mobilní aplikace pro chytré telefony. Vy-
užití služeb Hlášenírozhlasu.cz je různorodé.Proto již na 
nic nečekejte a připojte se k nám.

BUĎTE VŽDY O KROK NAPŘED 
PŘED OSTATNÍMI. VČASNÉ 
INFORMOVÁNÍ O DĚNÍ V NAŠÍ 
OBCI, VÁM ZAJISTÍ, ŽE UŽ VÁM 
NIKDY NIC NEUNIKNE.

INFORMACE Z ÚŘADU – získávejte 
upozornění na odstávku vody, uzavírky 
silnic, výpadky elektřiny, plynu, změny 
úředních hodin, upozornění na termíny 
a povinnosti apod.

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ AKCE  
– dostávejte pozvánky na kulturní akce, sportovní události v naší 
obci i okolí.

KRIZOVÉ HLÁŠENÍ – při krizových situacích zajisté oceníte to, 
že dostanete neprodleně zprávy, které vás budou ve správný mo-
ment informovat, ať jste kdekoliv (povodňové nebezpečí, varování 
před výkyvy počasí, krizové řízení).

INFORMACE O OBCI – chytrá nástěnka vám prozradí veškeré 
údaje o obci, otevírací dobu obecního úřadu, kontaktní spojení 
(telefon, email, www stránku) a adresu, kde obecní úřad najdete.

HLÁŠENÍ PODNĚTŮ A ZÁVAD – pokud se do služby řádně 
zaregistrujete, můžete navíc pomáhat vylepšit své okolí, prostřed-
nictvím nahlášení podnětů a závad.

JEDNODUCHOST VÁS ZAJISTÉ PŘESVĚDČÍ
JE TO OPRAVDU SNADNÉ! DO SLUŽBY HLÁŠENÍROZHLASU.
CZ SE MŮŽETE ZAREGISTROVAT PROSTŘEDNICTVÍM:

• přihlášení přes internetové stránky služby 
HLÁŠENÍROZHLASU.CZ naší obce :

hornimarsov.hlasenirozhlasu.cz
• osobně nebo odevzdáním registračního ústřižku z letáčku 

na obecním úřadě
• pošlete email s žádostí o registraci na adresu starosta@

hornimarsov.cz a vaši emailovou adresu, případně další 
údaje zaregistrujeme. 

• nainstalování mobilní aplikace Hlášenírozhlasu.cz do 
svého chytrého telefonu. ZDARMA na Google Play nebo 
App Store

Při samotné registraci si sami zvolíte jednotlivé typy informací o které máte opravdu zá-
jem. Kromě běžných zpráv, např. o pravidelných odstávkách či haváriích vody, kulturních 
a sportovních akcích, budete varováni také před nebezpečím v případě krizových situaci. 
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Obec Horní Maršov, Bertholdovo náměstí č.p. 102, 542 26 Horní Maršov

Sobota 26. 11. 2022 
NEBEZPEČNÝ ODPAD

BEREME: 
Lednice, TV, monitory, pračky, sporáky, fény a další elektronické zařízení.autobaterie, 

oleje, zbytky barev, obaly od barev, pryskyřice, rozpouštědla, léky, suché články (monočlánky, baterie), 
PNEU – POUZE OD OSOBNÍCH VOZIDEL, zářivky, žárovky, výbojky atd.

NEBEREME: 
vodou ředitelné barvy, azbest, sutě, lepenka, eternit, demoliční odpad …  

PNEU OD NÁKLADNÍCH VOZIDEL, TRAKTORŮ /podnikání/

NEBEZPEČNÉ SLOŽKY KOMUNÁLNÍHO ODPADU MOHOU FYZICKÉ OSOBY 
/s trvalým pobytem na území obce, nebo vlastníci nemovitostí v katastru obce/ 

ODLOŽIT ZDARMA v OČISTNÉM CENTRU

26. 11. 2022 od 09.00 – 15.00 hod.
V tomto termínu je možné v Očistném centru odložit komunální velkoobjemový odpad za úplatu a použité elektro-zařízení

pocházející z domácností v rámci zpětného odběru zdarma, jako v běžné provozní době Očistného centra.

MOŽNOST ODLOŽIT ODPADY SE NEVZTAHUJE NA PRÁVNICKÉ OSOBY A NA FYZICKÉ OSOBY 
S OPRÁVNĚNÍM K PODNÍKÁNÍ, POKUD ODPAD VZNIKL Z PODNIKATELSKÉ ČINNOSTI!!!!!! 
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Činnost hasičů

n V pondělí 13. června je naše jednotka společně s jednotkou 
HZS Trutnov vyslána do Janských Lázní, kde byla obava o oso-
bu, která neotevírá dveře. Po příjezdu byl proveden násilný 
vstup do objektu a osoba po ošetření byla transportována do 
vozidla ZZS. 

n V sobotu 18. června je naše jednotka (společně s jednotkou 
Pec pod Sněžkou a trutnovskou jednotkou HZS kraje) povolána 
k nahlášenému požáru osobního automobilu zaparkovaného v 
parkovacím domě v Peci pod Sněžkou. Na místě je zjištěno, 
že požár motorového prostoru vozidla v posledním podlaží 
parkovacího domu je již lokalizován místní jednotkou pomocí 
přenosných hasicích přístrojů. Je provedena pomoc při tvorbě 
a nasazení C proudu, kterým jsou žhnoucí materiály dohašeny. 

n V neděli 19. června je naše jednotka povolána do Pece pod 
Sněžkou na pomoc místní jednotce, která čerpala nežádoucí 
vodu v zatopeném objektu. Naše jednotka použila na úplné 
odčerpání speciální vysavač. 

n Ten samý den odpoledne byla naše jednotka společně s 
kolegy z Pece pod Sněžkou a trutnovskou jednotkou HZS kraje 
povolána na silnici do Malé Úpy za křižovatkou v Temném 
Dole. Na místě je zjištěn předchozí pád vzrostlého stromu na 
projíždějící osobní automobil, vozidlo je zcela zničeno, silnice 
neprůjezdná. Ve spolupráci s osádkami ZZS a kolegy z Pece pod 
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Sněžkou provádíme vyproštění řidiče ze zcela zdeformovaného 
interiéru vozidla pomocí hydraulického vyprošťovacího zařízení. 
Zraněná osoba je předána ZZS a letecky transportována do 
nemocnice. Následně byla postupně vyproštěna i těla dalších 
tří usmrcených osob z vozidla a místo události je předáno 
Policii ČR.

n Ve čtvrtek 30. června ve dvacet hodin jsme společně s 
jednotkou HZS Trutnov vysláni do Temného Dolu, kde mělo 
dojít po závadě na osobním automobilu k úniku pohonných 
hmot. Uniklé palivo je zasypáno sorbentem.

n V pátek 1. července byla naše jednotka společně s jednotkou 
HZS vyslána ke srážce motocyklu s automobilem do Svobody 
nad Úpou. Po příjezdu na místo události byl řidič motocyklu 
již v péči projíždějícího svědka (shodou okolností zdravotníka), 
který mu zajistil předlékařskou péči. Po příjezdu ZZS pomáháme 
s přeložením pacienta na vakuovou matraci a nosítka a poté 
je pacient transportován do nemocnice.

n Ten samý den vyjíždíme do Janských Lázní na likvidaci vosí 
báně nad vchodem do objektu a poté ještě likvidujeme sršní 
hnízdo v zemí u vchodu do bytového domu.

n V pátek 1. července naše jednotka zasahovala dále u 
čtyřech událostí, které způsobil silný déšť a vítr. Jednalo se o 
popadané větve a stromy v Temném Dole a Janských Lázních. 
Část jednotky je vyslána k Albeřickému rybníku, kde se měla 
nacházet ve vysoké trávě invalidní osoba s obavou o svůj ži-
vot z důvodu bouřky, silného deště a větru. Na místo vyjela 
čtyřkolka a dopravní automobil a po příjezdu nad rybník byla 
již osoba mimo terén a v péči občana z blízkého domu. Osobu 
jsme naložili včetně její koloběžky a odvezli jsme ji do Janských 
Lázní, kde byla ubytovaná.

n Dále pak je naše jednotka vyslána do Horní Malé Úpy, kde 
na jednom z objektů došlo vlivem silného větru k poškození 
střechy. Po příjezdu na místo události byla část plechové krytiny 
uvolněná a na části se vůbec nenacházela. Část střechy se nám 
podařilo vrátit na své místo a provizorně zajistit a na další část 
byly nataženy plachty, aby se zamezilo dalšímu pronikání vody 
do objektu. Další část jednotky prováděla odčerpávání vody 
speciálním vysavače z pokojů, do kterých se dostala silným 
deštěm. Práci na místě nám opět usnadnila hřebíkovačka, která 
byla pořízena v loňském roce před odjezdem na odstraňování 
škod po tornádu.

n V sobotu 2. července jednotka likviduje únik oleje na 
vozovku na Bertholdově náměstí. Po příjezdu na místo je pro-
vedeno odstranění skvrny v délce 50 metrů pomocí sorbentu.

n U dalšího tragického pádu stromu na automobil jsme 
zasahovali 8. července na silnici mezi Svobodou nad Úpou a 
Janskými Lázněmi. Jedna osoba na místě ve voze zemřela. Po 
zadokumentování místa vyprostili hasiči oběť, odstranili strom 
a postarali se o úklid vozovky. Okolnosti vyšetřuje Policie ČR. 

n V sobotu 16. července je jednotka vyslána k odstranění 
stromu, který hrozil pádem na vozovku. Po příjezdu na místo 
události je poškozený strom pokácen.

n V úterý 19. července jednotka vyjíždí společně s jednot-
kou HZS Trutnov k nahlášenému pádu balíků sena na osobu 

v Hertvíkovicích. Po současném dojezdu s Horskou službou 
je poskytnuto prvotní ošetření osobě, která byla při vědomí. 
Po příjezdu posádky ZZS a příletu LZS pomáháme po dalším 
ošetření s transportem k vrtulníku LZS a následně je pacient 
transportován na specializované pracoviště.

n Ve čtvrtek 21. července jednotka po nahlášeném pádu 
stromu, který částečně zasahuje do komunikace v Janských 
Lázních, tento strom odtahuje mimo komunikaci. 

n V pátek 22. července je nahlášena ekologická zátěž v ze-
mině při stavbě mostu v Temném Dole. Při příjezdu na místo je 
zjištěna neznámá látka ve vybagrované zemině v místech, kde 
se staví nový most.  Po dojezdu jednotky HZS a konzultaci s 
KOPIS HZS je místo předáno stavbyvedoucímu, který následně 
zajistí likvidaci této kontaminované zeminy.

n V sobotu 23. července vyjíždí jednotka do jednoho z ob-
jektů do Horních Albeřic na likvidaci vosí báně. 

n V pátek 29. července jednotka společně s jednotkou HZS 
Trutnov likviduje vosy z prostoru pod střešními taškami budovy 
základní školy, kde se nachází dětský tábor. Po příjezdu auto-
mobilového žebříku ze stanice Trutnov je provedena likvidace 
vos pomocí speciálních přípravků.

n V neděli 31. července jsme společně s jednotkou HZS 
Trutnov povoláni do Svobody nad Úpou, kde došlo k nárazu 
osobního automobilu do ostrůvku na přechodu pro chodce. Po 
příjezdu na místo události byla provedena kontrola zdravotního 
stavu osádky vozidla, zabezpečení místa události, protipožární 
opatření, usměrňování dopravy a zasypání pomoci sorbentu 
uniklé provozní látky. Po vyšetření nehody jsme u vozidla 
vyměnili jednu pneumatiku, aby se dalo vozidlo odtlačit na 
krajnici vozovky a již netvořilo překážku silničního provozu.

n V pondělí 1. srpna vyjíždíme společně s jednotkou HZS 
Trutnov do ulice Za Vodou k transportu osoby do vozidla ZZS.

n Ve středu 3. srpna je naší jednotce společně s jednotkou 
HZS Trutnov a JSDH Svoboda nad Úpou nahlášen kouř z trávy 
po předchozím pádu sloupu s elektrickým vedení. Požár trávy 
na dvou místech je po odpojení elektrické energie likvidován.

n V rámci odřadu HZS našeho kraje zasahovala část naší 
jednotky ve dnech 1. - 3. srpna s cisternou, dopravním auto-
mobilem a čtyřkolkou a společně s jednotkou Osice a Olešnice 
v Orlických horách u rozsahem obrovského lesního požáru u 



Maršovský zpravodaj | 3/2022 | září 2022    | 13 |

n n n n n

Hřenska. Podíleli jsme se tak na likvidaci tohoto požáru v námi 
přiděleném úseku Černého dolu mezi Hřenskem a Meznou. 

n V sobotu 6. srpna je nahlášen pád stromu na vozovku 
v Horské ulici. Po příjezdu na místo události je průzkumem 
zjištěno, že došlo k pádu stromu před jedoucí vozidlo, které do 
stromu narazilo. Jednotka provedla odstranění stromu z části 
vozovky a dále společně s jednotkou HZS provedla likvidaci 
vyteklého oleje, který se nacházel po celé vozovce. Na místo 
byla povolána SÚS a bylo instalováno dočasné snížení rychlosti 
na 30km/h.

n Ve středu 10. srpna jsme vysláni k otevření uzavřených 
prostor do Janských Lázní. Po příjezdu na místo je byt ve spolu-
práci s kolegy z HZS Trutnov otevřen a předán uživatelům bytu.

n V úterý 16. srpna je naší jednotce společně s jednotkou HZS 
Trutnov nahlášen kouř pod vlekem Anděl v Janských Lázních. 
Na místo vyjíždíme s oběma cisternami a čtyřkolkou s vlekem 
pro hašení. Po důkladném průzkumu je zjištěn vycházející kouř 
z lesa a je nalezen malý požár lesní hrabanky. Po tvorbě 100 

m dlouhého hadicového vedení je požár zlikvidován. 

n Během této události došlo k poškození kardanového hřídele 
u naší staré cisterny (CAS 25, Š 706 RTHP), která musela být 
následující den svépomocně opravena.

n Ve středu 17. srpna třináct minut po devatenácté hodině 
naše jednotka vyjíždí společně s jednotkou HZS Trutnov do 
Janských Lázní k likvidaci bodavého hmyzu do jednoho z objektu 
lázní. Po příjezdu automobilového žebříku ze stanice Trutnov 
je provedena likvidace hmyzu pomocí speciálních přípravků.

n Mimo vlastní zásahovou činnost jsme se poslední školní 
týden v tomto školním roce zúčastnili již pravidelného branného 
dne v místní základní škole, kde jsme po příjezdu evakuovali 
přes zakouřenou chodbu prvňáčky včetně paní učitelky z jejich 
třídy. Po evakuaci jsme seznámili zbytek žáků s naší technikou 
i s našimi zásahy.

 Více na: www.hasicihornimarsov.cz
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Co se děje v základní a mateřské škole 

ČERVNOVÝ VÝLET DO RATIBOŘIC

Po individuálních třídních výletech jsme naplánovali společný 
výjezd všech dětí z 1. stupně. Ač by se mohlo zdát, že Ratibořice 
již nemají při opakovaných návštěvách co nabídnout, opak je 
pravdou. Pěkné počasí, známé prostředí a postavy z knih Boženy 
Němcové, společnost kamarádů vytváří neopakovatelnou atmosféru 
předprázdninového času.
Během slunečného dopoledne jsme prošli ratibořický zámek s 
divadelními střípky oživlých postav, kvetoucí zámeckou zahradu a 
hudební představení dětí s babičkou na Starém bělidle.
Návštěva dalších známých míst z díla Boženy Němcové zakonče-
ná prohlídkou a nákupem staročeských výrobků a pamlsků byla 
odměnou všem účastníkům zájezdu.
 Mgr. Petra Libřická a Mgr. Markéta Tučková

BRANNÝ DEN
Pondělní ráno 27. června nás přivítalo požárním poplachem, 
sotva jsme stihli usednout do lavic. Když jsme sbíhali schody, 
přízemí už bylo zamořené, prvňáčci byli uvěznění ve třídě. Utíkali 
jsme ven. Hasiči nám prvňáčky přivedli v maskách, předvedli 
nám názorně část jejich práce. Pak už nás paní učitelky rozdě-
lily do skupinek, některým dále hasiči ukazovali svou techniku 
a vysvětlovali použití u zásahu. Další šli k záchranářům. Ti 
nám vysvětlili, jak se správně zachovat při nehodě a jak dát 
první pomoc. Už víme, že masáž srdce není žádná sranda. Na 
posilnění jsme dostali od záchranářů tatranku.  Předposlední 
zastavení bylo u Městské policie z Trutnova. Ti si pro nás 
nachystali nejen spoustu dárků, ale i ukázek jejich práce. Už 
víme, jak odchytit divokého psa pomocí tyče, plyšového lva jsme 
odchytli házecí sítí. Někteří z nás zkusili, jak se cítí lumpové 
s pouty na rukou. Na závěr nám ukázali hasiči, jak složité je 
vyšetřování příčin požárů.Bylo to vydařené dopoledne.   
 Mgr. Svatava Juhászová

DĚJEPIS+

Naše škola se také zapojila do projektu Dějepis+ v rámci pokusného 
ověřování proměny výuky dějin 20. století v českých školách, jehož 
cílem je posunout žáky od memorování vědomostí k osvojování 
postupů, jak kriticky pracovat přímo s jejich zdroji. V rámci tohoto 
projektu žáci devátého ročníku absolvovali každý měsíc tzv. bada-
telské lekce, během kterých pracovali jinak, než jsou zvyklí. Pomocí 
obrazových a filmových zdrojů hledali odpovědi na badatelské otázky 
a seznámili se s programem HistoryLab. Naučili se pracovat se zdroji, 
více diskutovat a zamýšlet se nad jednotlivými událostmi 20. století.
 Mgr. Eva Hloušková

MARŠOVÁČEK 2022

Po úspěšném a slavnostním zápisu do 1. třídy jsme již tradičně 
pokračovali v každoměsíčním setkávání budoucích prvňáčků s 
jejich budoucí třídní učitelkou. Jako každý rok navazování bližšího 
kontaktu s kamarády i učitelkou proběhlo bez sebemenších potíží 
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a již od prvních chvílí jsme na tzv. Maršováčku mohli pokračovat v 
různých činnostech, se kterými se děti setkaly již při zápisu do 1. 
třídy. Utužování kolektivních vztahů budoucích prvňáčků, rozvíjení 
přátelské komunikace s učiteli, pobyt v prostorech ZŠ, to vše při-
spěje k bezproblémovému přechodu dětí z MŠ do školy základní. 
Neodmyslitelnou výhodou je školka i škola v jedné budově, kdy 
budoucí prvňáčci od nejužšího věku potkávají veškerý personál 
základní školy a mnohdy již tady je navázán přátelský vztah. Třída 
plná barev a hudebních nástrojů čeká jen na vás, budoucí prvňáčci!
Mgr. Markéta Tučková

SOUTĚŽ MALÝCH PŘÍRODOVĚDCŮ:

Soutěže, která probíhala na naší škole, se zúčastnily čtyři tříčlenné 
týmy. Jednalo se o zástupce 4. a 5. tříd základních škol ze Svobody 
nad Úpou, Janských Lázní, Mladých Buků a Horního Maršova. Byla 
jsem ráda, že se nakonec mezi žáky naší školy našli tři, kteří se 
soutěže zúčastnili, zájem ze strany žáků byl totiž malý. Přesto, že 
nepatřili mezi nejlepší, tak bych jim za účast a odvahu zúčastnit se 
chtěla poděkovat. Jednalo se o Natálku Lippertovou, Jendu Holíka a 
Míšu Fingera. Nejprve si soutěžící vyzkoušeli pět praktických úkolů 
a pokusů, jejichž pozorování měli zaznamenat. Poté je čekal teo-
retický testík ze základních kapitol přírodovědy 4. a 5. třídy.  Došlo 
i na jednoduché, leč efektní chemické pokusy, které demonstrovali 
naši osmáci. Na závěr jsme vyhlásili výsledky, jež byly následující: 
1. místo- tým z Janských Lázní (33 bodů), 2. místo- soutěžící z 
Mladých Buků (32 bodů), 3. místo- trio ze Svobody nad Úpou (31 
bodů) a 4. místo obsadili žáci naší školy (26 bodů). Všem aktérům 
děkujeme. Zároveň věřím, že se jim soutěž líbila, vyzkoušeli si pár 
aktivit a dozvěděli se něco nového.

NÁVŠTĚVA PLANETÁRIA A HVĚZDÁRNY V 

HRADCI KRÁLOVÉ

„Do Planetária jsme jeli autobusem, cesta nám trvala necelé 2 ho-
diny a všichni jsme ji zvládli dobře. Mně se nejvíc líbilo kino, ve 
kterém na stropě bylo plátno, na kterém promítali oblohu …. Mně 
se nejvíc líbil velký dalekohled, kterým se dalo pozorovat Slunce 
a planety…. Pozorovat oblohu jsme nemohli kvůli oblačnosti…. 
Mně se nejvíc líbil měřič váhy jiných planet…. Honzovi se nejvíce 
líbily makety planet visících na stropě, dalekohled z lega, papírové 
modely, železný model schodiště, ze kterého sešel první člověk 
na Měsíci. Celou prohlídku nás provázeli 2 odborníci přes planety 
a vesmír….“ Jirka hodnotí výlet jako super, Adélka připomíná, 
že na zpáteční cestě jsme se odměnili a navštívili McDonald´s. 
Závěrečná cesta domů byla příjemná a plná sdílení si zážitků. 

 Zapsali zástupci účastníků zájezdu:
 Jirka Š., Kikin H., Adélka K., Honza W.

PROJEKT PLACE/ 5 CEST K LEPŠÍMU 
ŽIVOTU
V letošním roce jsme se znovu zapojili do mezinárodního projektu 
a to do projektu PLACE/ 5 cest k lepšímu životu (PLACE = Paths 
to Learning: Active Community Exploration (Cesty učení: aktivní 
poznávání skrze místní společenství). Jedná se o projekt, jehož part-
nery jsou SEVER Horní Maršov, Ekocentrum SOSNA ze Slovenska, 
DEED (Development Education in Dorset) a Cumbria Development 
Education Centre z Velká Británie. Postupně jsme zkoušeli zapo-
jovat do výuky metody, které se tradičně používají v neformálním 
vzdělávání a které se týkají místně zakotveného učení. Konkrétně 
se jednalo o questing, venkovní učení, využití přírodní zahrady 
pro terapii, filozofie pro děti a servisní učení. Cílem je, aby žáci 
pracovali s místem, ve kterém žijí, a probudit v nich chuť zajímat 
se o svou komunitu a něco pro ni dělat. Do projektu byla zapojena 
současná 8. třída, která bude pokračovat i v příštím školním roce. 
Osmáci absolvovali některé aktivity spojené s projektem, dále pak 
seminář o questingu. V červnu se ve skupinách postupně pustili do 
utváření vlastního questu. Na jeho konečné verzi budeme pracovat 
v 1. pololetí příštího roku, pak nás čeká závěrečná konference.
 Mgr. Eva Hloušková

PŘÍBĚHY NAŠICH SOUSEDŮ - ČTYŘMEZÍ

Naše škola se zúčastnila vzdělávacího projektu Příběhy našich sou-
sedů - Čtyřmezí. Tento projekt byl zahájen již v minulém roce, ale 
covidová situace nám neumožnila ho dokončit. Cílem projektu bylo 
vytipovat pamětníka, natočit s ním rozhovor a ten pak zpracovat. Na 
závěr projektu čekala vybrané žáky prezentace jejich práce. Pětice 
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žáků 8. třídy (Kristýna M., Saša V., Marek Č., Olda D. a Matěj V.)
za vydatné pomoci paní Madževské, koordinátorky projektu natočila 
rozhovor s místním starousedlíkem panem Antonínem Missberge-
rem. Pan Missberger vzpomínal na dobu, kdy místní krajinu obývali 
sudetští Němci a také na její následnou proměnu a život v totalitě. 
Jeho vypravování pak na základě online workshopu žáci zpracovali. 
Poté je čekalo jen vytvoření powerpointové prezentace, kterou 
následovně předvedli na závěrečném setkání. Takto je celá akce 
prezentována na webové stránce pribehynasichsousedu.cz:
„Katastry čtyřech krkonošských obcí Horní Maršov, Svoboda nad 
Úpou, Mladé Buky a Žacléř se stýkají v jednom bodě na hřebenech 
Rýchor. Stejně tak se dotýkají i osudy čtyřech pamětníků, které 
místní děti navštívily a natočily o jejich životních osudech rozhlasové 
reportáže. Pánové Franz Braun a Anton Missberger vzpomínali 
na dobu, kdy místní krajinu obývali sudetští Němci a také na její 
následnou proměnu a život v totalitě. Paní Ludmila Hrabětová s 
panem Stanislavem Ondráčkem dětem vyprávěli o své pedagogické 
dráze a průkopnických sportovních aktivitách v regionu.
Závěrečná prezentace se nesla v přátelské atmosféře, kterou pod-
pořili i přizvaní porotci – historik Jan Ivanov, literární vědkyně Eva 
Hrubá a pedagožka Klára Stejskalová.
Projektu se zúčastnily čtyři týmy: ZŠ Horní Maršov (uč. Eva Hlouš-
ková), skautský oddíl ze Svobody nad Úpou (ved. Petra Hohneová), 
ZŠ Mladé Buky (uč. Monika Hofmannová) a ZŠ Bernartice (Květa 
Tylšová). Děti i jejich vedoucí obdržely hodnotné ceny darované 
místními firmami a spolky.
Projekt byl realizován díky finanční podpoře obcí Horní Maršov, 
Svoboda nad Úpou, Mladé Buky a Žacléř.“
 Mgr. Eva Hloušková

SPANÍ VE ŠKOLE – 2. A 3. TŘÍDA

Spaní ve škole se nám moc povedlo a líbilo. Byli jsme na zmrzlině, 
za kterou moc děkujeme mamince Káji a Dády.  Pak jsme vyráběli 
trička, hráli různé hry a povídali si. Uložení ke spánku a noc proběhla 
naprosto ukázkově, za co děti moc chválím. Dobroty ke snídani 
upekla maminka Dáni a Honzíka Ducha. Mňam . 
Všichni se těšíme, že si to opět zopakujeme.
 Mgr. Petra Libřická

SPORTOVNÍ DEN 8. TŘÍDY:
V úterý 28. 6. jsme stihli využít ještě relativně pěkného počasí a 
vyrazili jsme si „zasportovat“ do Trutnova. Oklikou jsme došli na 
„Para“, kde si většina z nás, alespoň na chvilku, vyzkoušela venkov-
ní posilovnu. Nechyběl ani odpočinek, pestrá svačina a příjemné 
popovídání. Cestou zpět na autobus jsme se zastavili na náměstí. 
Původně zamýšlená pauza na zmrzlinu (tu snad měla jen paní 
učitelka) se u většiny žáků změnila v pauzu na kebab. Sportovní 
den nebyl náročný (našlapali jsme „jen“ 7 km), ale spíše pohodový. 
Většina účastníků se shodla na tom, že si den užila. A na co budeme 
vzpomínat (postřehy žáků)? Tak třeba na Fífovy historky, meloun 
ke svačině, fajn procházku, houpačky, dobrou náladu a legraci a i 
na to, že jsme nemuseli běhat.

VÝLET DO HOŘIC
Ke konci školního roku, kdy už bylo v učebnách horko a docházely 
síly žákům i učitelům, jsme se vydali všichni od páté po osmou třídu 
směrem Hořice, kde na žáky české i ukrajinské národnosti čekaly 
pěkné čisté chatky v Kempu Alegro.
Rozkaz zněl jasně – unavení žáci jsou poslušní žáci, a tak jsme 
na další den naplánovali dvacetikilometrový pochod. Prošli jsme 
Naučnou stezku K. J. Erbena. Toho, co napsal: „U lavice dítě stálo, 
z plna hrdla křičelo,…“ Nepleťte si ho s pánem, který moderuje 
StarDance, jak se stalo jednomu žákovi. Nemáme nic proti Marku 
Ebenovi, ale zásluhy za Kytici mu dávat nebudeme.
Došli jsme až do Miletína, kde se vyrábí Pravé hořické trubičky. 
Kromě toho, že nám tam ukázali, co taková výrova trubiček obnáší, 
jsme si ubalili vlastní trubičku. Někteří ji poté elegantně drželi mezi 
ukazovákem a prostředníkem, popotahovali a vypouštěli imaginární 
oblaka kouře, jako by právě ubalili kubánský doutník. Možná že 
na takové exkurze jezdí děti na Havaně, ale ty naše měly smůlu.
Tento fiktivní zlozvyk neměl na žáky negativní vliv a ukázali se jako 
překvapivě houževnatí a vytrvalí chodci. Ušli neuvěřitelných dvacet 
kilometrů a zbyla jim ještě síla na řádění v bazénu. Celý pochod nás 
stál jen dva puchýře a dvě zakousnutá klíšťata, která jsme snadno 
vytočili, protože někoho vytáčet mají pedagogové v popisu práce.
I když si žáci po večeři mysleli, že už budou mít od kantorů pokoj, 
nemělo tomu tak být. Když se slunce ukrylo za horizontem, ukázalo 
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se, že mají ještě něco za lubem. Obloze vyprchal purpur z tváří 
a tma vyplnila každý kout a každou cestičku kolem tábora. Tehdy 
jsme se vydali na noční bojovku.
Fantazie je mocná čarodějka, a tak se ze stínu po dětech natahovaly 
kostnaté pařáty. Cítily na krku dech nočních bytostí, které nikdy 
nespí. Zahlédly je vždy koutkem oka a zmizely ve stínech, když na ně 
člověk pohlédl přímo. Jediná příšera ukrytá v křoví byla má maličkost 
a obdivoval jsem tam šikovnost komárů, že mě dokáží takhle hezky 
najít i po tmě. Všichni absolvovali noční dobrodružství bez trvalých 
následků a vůbec nezáleží na tom, že se někdo bál. Důležité je, že 
se žáci svému strachu postavili, protože odvážní můžeme být jen 
tehdy, když se bojíme.
 Mgr. Tomáš Laube

VÝLET DEVÁTÉ TŘÍDY

V červnu se žáci deváté třídy zúčastnili pětidenního výletu do Nebá-
kova v Českém ráji. Náplní byly především pěší výlety po památkách 
a krásách místní přírody. Žáci během týdne dokázali ujít přes 80 
kilometrů a navštívili mimo jiné zříceninu hradu Trosky, Prachovské 
skály či místa, kde se točila známá komedie Jak dostat tatínka do 
polepšovny. Počasí bylo objednáno tak, aby při výšlapech nebylo 
moc velké horko, ale aby se zároveň dalo koupat v místním rybníku, 
což se podařilo a v nabitém programu zbyl i prostor pro sportovní 
a společenské hry, opékání buřtů u táboráku, nebo noční bojovku, 
při které se testovala odvaha a orientace ve tmě. Domů se po pěti 
dnech třída vracela unavená, ale obohacená o nezapomenutelné 
zážitky a učitelé nejenže přežili, ale výlet si společně s deváťáky užili. 

 Mgr. Jan Stránský
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Maršovský  
příměstský tábor
V týdnu od 15.8 do 19.08.2022 se v Horním Maršově uskutečnil 
již pátý ročník příměstského tábora pro maršovské děti. Letošní 
týden byl v indiánském duchu. U MC Hrošík vyrostla opravdová 
indiánská vesnice s teepee, totemy i ohništěm. Děti strávily celý 
týden v lese a v řece, kde plnily různé úkoly a odměňovány byly 
„pravými“ medvědími drápy a zuby. Velmi vydařené bylo společné 
čtvrteční koupání v Lysečinském rybníce a následné setkání s rodiči 
u ohniště spojené s přespáním. Těšíme se moc na další ročník!   
 Děkujeme za velkou podporu všem rodičům a Obci Horní Maršov, 
Neufussovým za chutné obědy, Bosorce a svobodským skautům 
za teepee. Ale hlavně děkujeme všem dětem za jejich odvahu, 
statečnost a přátelství: Ele, Gabovi, Nině, Hugovi, Verunce, Viole, 
Anně, Jakubovi, Viktorovi, Samíkovi, Mie, Anně, Matějovi, Ondřejovi, 
Štěpánovi, Noře, Erikovi, Aramovi, Slávečkovi, Jáchymovi, Hedě, 
Marice, Jakubovi, Johance, Marušce, Jakubovi, Alžbětě, Janovi, 
Matějovi, Samuelovi, Adélce, Líle, Janovi, Emmě, Adamovi, Janovi, 
Anežce, Alžbětě a Emmě.
  Jan a Monika Votočkovi

Výzva všem
uměnímilovným 
Maršovákům!
Milí přátelé a sousedé, rádi zpíváte či hrajete na nějaký hu-
dební nástroj? Chtěli byste se scházet s podobně naladěnými 
nadšenci a „muzicírovat“ pro vlastní radost a potěšení? Máte 
chuť podpořit tradici sousedského pobejtkování?

NEVÁHEJTE A PŘIDEJTE SE - hudební spolek Berthold hledá 
posily.
Nebojte se a zkuste to! Po dvou covidových letech bychom 
rádi opět naplno rozjeli činnost a scházeli se jednou týdně.

Za všechny se na vás těší Adéla Tlachačová a Hana Kulichová.
NAPIŠTE NÁM NA MAIL: 
hana.kulichova@ekologickavychova.cz nebo nechte vzkaz 
v Infokoloniále DOTEK: 739 203 205.
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Babí léto v Krkonoších 
plné zážitků
Léto se v září své nadvlády nad horskou přírodou nevzdává, dny jsou 
ještě dost dlouhé a přejí výletům. Stále hřejivé sluneční paprsky už ale 
pomalu barví krkonošská údolí do podzimních odstínů. Smilkové louky 
zlátnou a hřebeny zahřívá fialová vřesová peřina. Občas padne mlha a 
z bílého moře vystupují jen vrcholky nejvyšší... Takovou pohádku píše 
babí léto v Krkonoších. 
Prázdniny jsou pryč, ale víkendová dobrodružství čekají. Utečte do 
náruče přírody, kterou nikde jinde na světě neuvidíte, nebo si vyberte 
z další nabídky zážitků a aktivit pro volné dny.

ZÁŘÍ PŘEJE VÝLETŮM
Hory se po letních prázdninách vylidní a nadechnou. Využijte toho, 
vyrazte klidně na Sněžku, pramen Labe nebo k Mumlavskému vodopádu. 
Projděte se Špindlerovým Mlýnem, vyjeďte na Benecko, odpočiňte si v 
Janských Lázních, nebo objevte Křišťálové údolí. Kudy kam na jednodenní 
výlet vám rádi poradíme. 
https://www.krkonose.eu/babi-leto-kouzli-v-krkonosich 

VYUŽIJTE KRKONOŠSKÉ CYKLOBUSY
Turistické autobusové linky jezdí i během září, a to ve čtvrtek, sobotu, 
neděli a na svatého Václava. Přepraví vás s kolem i bez něj, na hřebeny 
i do podhůří. Svezete se na Pomezky, Zlaťák, Špindlerovku nebo k ba-
roknímu Kuksu? V jízdních řádech si vždy ověřte, která linka přepravuje 
kola a která je pouze pro pěší. 
https://www.krkonose.eu/krkonosske-cyklobusy 

ULOVTE S DĚTMI DALŠÍ RAZÍTKA VE 
HŘE POHÁDKOVÉ KRKONOŠE
Pokud jste se o prázdninách pustili do sbírání razítek, směle pokračujte. 
Razítkovací hru můžete hrát až do konce října. Ještě naši brožurku 
nemáte? Hravý sešit Pohádkové Krkonoše je k prodeji v informačních 
centrech a na razítkovacích místech za 70 Kč. Otevře vám širokou 
nabídku aktivit a výletů pro celou rodinu. 30 míst = 30 tipů na výlet = 
30 razítek. Odměnu ale získáte již za razítka 3. 
Jen pozor, některá místa s koncem léta upravují svou provozní dobu, 
sledujte proto web pohadkove.krkonose.eu pro aktuální informace. 

ZA PŘÍBĚHEM KRKONOŠSKÉ PERLY PO 
TRATI POJIZERSKÝ PACIFIK
Provoz na lokálce mezi stanicemi Martinice v Krkonoších – Jablonec 
nad Jizerou je celoroční. Svezte se podél Jizery po trati, kterou nechal 
vystavět Jan hrabě Harrach na konci 19. století. Železniční muzeum na 
martinickém nádraží je otevřené vždy o víkendu, je tedy ideální zahájit 
výlet zde. Dozvíte se mnoho zajímavého o trati i o celém unikátním 
areálu železniční stanice. Pokud jedete s dětmi, doporučujeme vy-
stoupit v Poniklé. Ze zastávky se vydejte směrem vzhůru za příběhem 
krkonošských perel, do firmy Rautis. Je to sice 2 km do kopce, ale 
čeká vás exkurze do výroby perličkových vánočních ozdob, vlastnoruční 
výroba jedné hvězdičky a krámek plný třpytivé krásy. Když během září 
předložíte jízdenku z vláčku, budou mít děti vstup na exkurzi zdarma. 
https://www.krkonose.eu/pojizersky-pacifik 

VYRAZTE S KAMARÁDY NA 
KRKONOŠSKOU PIVNÍ STEZKU
5 pivovarů a 5 originálních piv z krkonošské vody spojuje Krkonošská 
pivní stezka. Až do konce září máte možnost projít se po jedné ze 
dvou připravených tras, za ochutnaná piva získávat razítka a vyhrávat 
odměny. Tou největší odměnou vám však jistě bude putování po krásných 
partiích našich hor spojené s jedinečným gastronomickým zážitkem. 
Zdolání stezky si nejlépe rozložte na dva dny, ať máte dost času a sil 
vše vychutnat doslova plnými doušky. 
https://www.krkonose.eu/krkonosska-pivni-stezka 

Další tipy, užitečné a aktuální informace z celého regionu najdete na 
www.krkonose.eu. 

 Alena Cejnarová
 Krkonoše – svazek měst a obcí
 Destinační společnost pro TO Krkonoše
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